
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
 «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ШЕБЕКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
ПРИКАЗ 

 
 
 

«26» апреля 2021 года                                                           № 586 
 
 
 
 

О создании в 2021 году Центров образования  

естественно-научной и технологической направленностей  

«Точка роста» на базе общеобразовательных организаций  

 Шебекинского городского округа 

 

 

 

В соответствии с приказом департамента образования Белгородской области                 

от 28 декабря 2020 года № 3265 «О создании Центров образования на базе 

общеобразовательных организаций», в целях реализации мероприятий по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка рост» (далее – Центры «Точка роста» 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Возложить функции муниципального координатора создания и 

функционирования Центров «Точка роста» на территории Шебекинского городского 

округа на заместителя начальника МКУ «Управление образования Шебекинского 

городского округа» Воронкину М.Ю. 

2. Утвердить перечень общеобразовательных организаций, на базе которых в 

2021 году будут созданы Центры «Точка роста» (приложение № 1).  

3. Утвердить индикаторы и показатели Центров «Точка роста»  

(приложение № 2). 

4. Утвердить типовое положение о Центрах «Точка роста» (приложение № 3). 

5. Утвердить план первоочередных мероприятий (дорожная карта) по созданию 

и функционированию в 2021 году в Шебекинском городском округе Центров «Точка 

роста» (приложение № 4). 

6. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению создания  

и функционирования Центров «Точка роста» в Шебекинском городском округе 

(приложение № 5). 

7. Поручить Воронкиной М.Ю. контроль за реализацией мероприятий, 

предусмотренных пунктами плана первоочередных мероприятий (дорожная карта) по 

созданию и функционированию в 2021 году в Шебекинском городском округе 

Центров образования «Точка роста». 



8. Руководителям МБОУ «Купинская СОШ» (Селютина Н.В.) и МБОУ «СОШ 

№ 3 г. Шебекино» (Груздев Д.В.): 

8.1. Обеспечить издание локальных актов общеобразовательных организаций о 

создании Центров «Точка роста», утверждающих: 

1) положение о деятельности Центров «Точка роста»; 

2) руководителя Центра «Точка роста»;  

3) порядок решения вопросов материально-технического и имущественного 

характера Центров «Точка роста»; 

4) план мероприятий по созданию и функционированию Центров «Точка 

роста»; 

5) план учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий 

в Центрах «Точка роста».  

6) медиаплан по информационному сопровождению создания и 

функционирования Центров «Точка роста». 

8.2. Обеспечить принятие (внесение изменений) в соответствующие 

нормативные и распорядительные акты образовательной организации, в том числе в 

муниципальное задание на финансовый год и плановый период общеобразовательной 

организации, на базе которой в 2021 году создается Центры «Точка роста». 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

       Заместитель начальника  

 МКУ «Управление образования 

Шебекинского городского округа»                                М.Ю. Воронкина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу МКУ 

«Управление образования 

Шебекинского городского округа» 

от 26.04.2021 года № 586 

 
Перечень 

общеобразовательных организаций, на базе которых в 2021 году будут созданы 

Центры образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста»  

  

№ 

п/п 

Название общеобразовательной 

организации, на базе которой будут 

созданы Центры «Точка роста» 

 

Юридический адрес 

общеобразовательной 

организации (по 

уставу) 

Численность 

обучающихся 

1.  МБОУ «Купинская средняя 

общеобразовательная школа 

Шебекинского района Белгородской 

области» 

309263, Белгородская 

область, Шебекинский 

район, село Купино, 

пер. Анатовского, дом 

5 

210 

2.  МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 3 г. Шебекино Белгородской 

области» 

309290, Белгородская 

область, город 

Шебекино, улица 

Октябрьская, дом 3 

722 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу МКУ 

«Управление образования 

Шебекинского городского округа» 

от 26.04.2021 года № 586 

 

Индикаторы и показатели реализации мероприятий по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах Центров образования естественнонаучной 

и технологической направленностей «Точка роста» 

Шебекинский городской округ 

(МБОУ «Купинская СОШ» и МБОУ «СОШ № 3 г. Шебекино» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательно

й организации, на 

базе которой будут 

созданы Центры 

«Точка роста» 

 

Численность 

обучающихся 

общеобразовательной 

организации, 

осваивающих два и 

более учебных 

предметов из числа 

учебных областей 

«Естественнонаучные 

предметы», 

«Естественные науки», 

«Математика и 

информатика», 

«Обществознание и 

естествознание», 

«Технология» и (или) 

курсы внеурочной 

деятельности 

общеинтеллектуальной 

направленности с 

использованием 

средств обучения и 

воспитания Центра 

«Точка Роста», человек 

Численность 

обучающихся 

общеобразовательно

й организации, 

осваивающих 

дополнительные 

общеобразовательны

е программы 

технической и 

естественнонаучной 

направленностей с 

использованием 

средств обучения и 

воспитания Центра 

«Точка Роста», 

человек 

Доля педагогических 

работников Центра 

«Точка Роста», 

прошедших 

обучение по 

программам из 

реестра программ 

повышения 

квалификации 

федерального 

оператора, %  

1. МБОУ «Купинская 

средняя 

общеобразовательная 

школа Шебекинского 

района Белгородской 

области» 

168 60 100 

2. МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 3 г. 

Шебекино 

Белгородской 

области» 

300 68 100 

 



Приложение № 3 к приказу МКУ 

«Управление образования 

Шебекинского городского округа» 

от 26.04.2021 года № 586 

 

 
Типовое Положение 

о Центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе  

(наименование общеобразовательной организации) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе (наименование общеобразовательной 

организации) (далее - Центр) создан с целью развития у обучающихся естественно-

научной, математической, информационной грамотности, формирования 

критического и креативного мышления, совершенствования навыков естественно-

научной и технологической направленностей. 
 

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения 

уставных целей (наименование общеобразовательной организации) (далее – 

Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения показателей и 

результатов национального проекта «Образование». 
 

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом 

Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», _________, другими нормативными документами Министерства 

просвещения Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, программой развития (наименование общеобразовательной 

организации), планами работы, утвержденными учредителем и настоящим 

Положением.  

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения 

(директору).  

 

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра 
 

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование 

условий для повышения качества образования, расширения возможностей 

обучающихся в освоении учебных предметов естественно-научной и технологической 

направленностей, программ дополнительного образования естественно-научной и 

технической направленностей, а также для практической отработки учебного 

материала по учебным предметам «Физика», «Химия», «Биология».  

2.2. Задачами Центра являются:  

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в 

рамках внеурочной деятельности обучающихся;  

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной и технической 

направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период; 



2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 

деятельность;  

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, 

разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том числе 

для лагерей, организованных образовательными организациями в каникулярный 

период;  

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников 

Центра, реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы.  

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать 

с: - различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия; 

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры «Точка 

роста»; - с федеральным оператором, осуществляющим функции по 

информационному, методическому и организационно-техническому сопровождению 

мероприятий по созданию и функционированию центров «Точка роста», в том числе 

по вопросам повышения квалификации педагогических работников; - обучающимися 

и родителями (законными представителями) обучающихся, в том числе с 

применением дистанционных образовательных технологий.  

 

3. Порядок управления Центром «Точка роста» 

 

3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о 

назначении руководителя Центра (куратора, ответственного за функционирование и 

развитие), а также о создании Центра и утверждении Положение о деятельности 

Центра.  

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из 

числа руководящих и педагогических работников.  

3.3. Руководитель Центра обязан:  

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Центром;  

3.3.2. представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач 

Центра;  

3.3.3. отчитываться перед Руководителем Учреждения о результатах работы 

Центра;  

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 

уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением. 

3.4. Руководитель Центра вправе:  

3.4.1. осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых 

осуществляется приказом руководителя Учреждения;  

3.4.2. по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно- 

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и 

осуществлять контроль за его реализацией;  

3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 

деятельности Центра;  

3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять 

организацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности 

Центра;  



3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также 

законодательству Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 к приказу МКУ 

«Управление образования 

Шебекинского городского округа» 

от 26.04.2021 года № 586 

 

План 
первоочередных мероприятий (дорожная карта) по созданию и 

функционированию в 2021 году в Шебекинском городском округе Центров 

«Точка роста»  

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Результат 

Срок 

(в течение 

года 

реализации 

мероприятий) 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 

1. Согласование перечня 

общеобразовательных 

организаций, в которых 

будут созданы Центры 

образования естественно-

научной и 

технологической 

направленностей «Точка 

роста» (далее – перечень 

общеобразовательных 

организаций, Центры 

«Точка роста»): 

1. Формирование перечня 

общеобразовательных 

организаций 

2. Определение 

координатора создания и 

функционирования 

Центров «Точка роста» в 

МКУ «Управление 

образования 

Шебекинского городского 

округа». Утверждение 

перечня образовательных 

организаций, на базе 

которых будут созданы 

Центры «Точка роста» 

3. Утверждение Типового 

положения о деятельности 

Центров «Точка роста» 

1. Письмо МКУ 

«Управление 

образования 

Шебекинского 

городского округа» в 

департамент образования 

 

2. Приказ МКУ 

«Управление 

образования 

Шебекинского 

городского округа» 

Март - май МКУ «Управление 

образования 

Шебекинского 

городского округа» 

2. Утверждение медиаплана 

по информационному 

сопровождению создания 

и функционирования  

Центров «Точка роста» в 

Приказ МКУ 

«Управление 

образования 

Шебекинского 

городского округа» 

Март - май МКУ «Управление 

образования 

Шебекинского 

городского округа» 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Результат 

Срок 

(в течение 

года 

реализации 

мероприятий) 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 

2021 году 

3. Согласование  

проектов зонирования 

Центров «Точка роста» 

 

Письмо МКУ 

«Управление 

образования 

Шебекинского 

городского округа» в 

департамент образования 

Март МКУ «Управление 

образования 

Шебекинского 

городского округа» 

4. Согласование объема 

финансового обеспечения 

(калькуляции 

операционных расходов) 

на функционирование 

Центров по статьям 

расходов 

Письмо МКУ 

«Управление 

образования 

Шебекинского 

городского округа» в 

департамент образования 

Апрель - май МКУ «Управление 

образования 

Шебекинского 

городского округа» 

5. Повышение квалификации 

(профмастерства) 

сотрудников и педагогов 

Центров «Точка роста», 

обучение новым 

технологиям преподавания 

предметных областей 

«Математика и 

информатика», 

«Обществознание и 

естествознание», 

«Технология», 

«Естественнонаучные 

предметы», «Естественные 

науки» 

Обеспечение участия 

педагогического состава в 

очных курсах повышения 

квалификации, 

программах 

переподготовки кадров, 

проводимых 

ведомственным 

проектным офисом 

национального проекта 

«Образование» 

Письмо МКУ 

«Управление 

образования 

Шебекинского 

городского округа» в 

департамент образования 

 

Свидетельство о 

повышении 

квалификации 

 

Отчет по программам 

переподготовки кадров 

 

Апрель - 

август 

МКУ «Управление 

образования 

Шебекинского 

городского 

округа», 

МБОУ «Купинская  

СОШ» 

МБОУ «СОШ № 3  

г. Шебекино» 

6. Получение оборудования 

из департамента 

образования,  проведение 

«косметического» 

ремонта, приведение 

площадок 

Муниципальные 

контракты (договора) на 

поставку оборудования 

Май - 

сентябрь 

МБОУ «Купинская  

СОШ» 

МБОУ «СОШ № 3  

г. Шебекино» 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Результат 

Срок 

(в течение 

года 

реализации 

мероприятий) 

Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 

общеобразовательных 

организаций в 

соответствие с 

фирменным стилем 

«Точка роста» 

7. Организация набора детей, 

обучающихся по 

программам Центра 

«Точка роста» 

Приказы о зачислении 

обучающихся 

Сентябрь МБОУ «Купинская  

СОШ» 

МБОУ «СОШ № 3  

г. Шебекино» 

8. Открытие Центров в 

единый день открытий 

Информационное 

освещение в средствах 

массовой информации 

Сентябрь МБОУ «Купинская  

СОШ» 

МБОУ «СОШ № 3  

г. Шебекино» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 к приказу МКУ 

«Управление образования 

Шебекинского городского округа» 

от 26.04.2021 года № 586 

 
Медиаплан по информационному сопровождению создания и 

функционирования Центров «Точка роста» в Шебекинском городском округе 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Средства 

массовой 

информации  

Срок 

исполнени

я 

Смысловая 

нагрузка 

Форма 

сопровождения 

1 2 3 4 5 6 

1. Информация о 

начале реализации 

мероприятия по 

созданию и 

функционированию 

в 2021 году Центров 

«Точка роста» 

Сайт  

МКУ 

«Управление 

образования 

Шебекинского 

городского 

округа» 

Социальные 

сети 

 

Март - май Об основном 

содержании и 

этапах 

реализации 

регионального 

проекта 

«Современная 

школа» 

национального 

проекта 

«Образование» 

 в Шебекинском 

городском округе, 

по созданию 

Центров «Точка 

роста» 

Новостные 

информационные 

материалы 

2. Презентация проекта 

и концепции 

Центров «Точка 

роста» для 

различных 

аудиторий 

(обучающиеся, 

педагоги, родители) 

Сайт МКУ 

«Управление 

образования 

Шебекинского 

городского 

округа» 

Социальные 

сети 

Сайты школ 

Апрель - 

май 

Подготовленные 

материалы 

Новостные 

информационные 

материалы 

3. Мероприятия по 

повышению 

квалификации 

педагогов Центров 

«Точка роста» 

с привлечением 

федеральных 

экспертов 

Сайты школ 

 

Апрель - 

ноябрь 

Информация об 

участии 

педагогов в 

образовательной 

сессии и отзывы 

самих педагогов 

по итогам сессий 

на сайтах 

образовательных 

организаций 

Пресс-релиз 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Средства 

массовой 

информации  

Срок 

исполнени

я 

Смысловая 

нагрузка 

Форма 

сопровождения 

1 2 3 4 5 6 

4. Начало ремонта / 

закупка 

оборудования / 

запуск сайта / 

запуск горячей 

линии по вопросам 

записи детей 

Сайты школ 

 

Апрель -  

август 

Публикация 

адресов Центров 

«Точка роста», 

фото-фиксация 

первоначального 

состояния 

помещений для 

последующего 

сравнения, 

публикация на 

информации о 

присоединении к 

проекту 

Пресс-релиз 

5. Старт набора детей / 

запуск рекламной 

кампании 

Сайты школ 

Социальные 

сети 

 

Июль - 

сентябрь 

Онлайн реклама 

на сайтах 

образовательных 

организаций, 

печать плакатов 

для размещения в 

образовательных 

организациях. 

Организуется  

горячая линия 

(телефон, 

интернет) по 

вопросам набора 

детей 

Пресс-релиз, 

новостные 

информационные 

материалы 

6. Размещение баннера 

с информацией о 

наборе обучающихся 

в Центры «Точка 

роста» 

Сайты школ 

Социальные 

сети 

 

Июль - 

сентябрь 

Информирование 

о наборе 

обучающихся в 

Центры «Точка 

роста» 

Информационны

е материалы 

7. Проведение 

ремонтных работ 

помещений Центров 

«Точка роста» в 

соответствии с 

брендбуком 

Сайты школ 

Социальные 

сети 

 

Июнь - 

сентябрь 

Обзорная 

информация 

 

Информационные 

материалы 

8. Окончание ремонта 

помещений, 

установка и 

настройка 

оборудования, 

приемка 

 

Сайты школ 

Социальные 

сети 

 

Август - 

сентябрь 

Информационные 

материалы по 

итогам совещания 

перед началом 

очередного 

учебного года о  

степени 

готовности 

инфраструктуры 

Пресс-релиз 



№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Средства 

массовой 

информации  

Срок 

исполнени

я 

Смысловая 

нагрузка 

Форма 

сопровождения 

1 2 3 4 5 6 

9. Торжественное 

открытие Центров 

«Точка роста» в 

образовательных 

организациях 

Шебекинского 

городского округа 

Сайт МКУ 

«Управление 

образования 

Шебекинского 

городского 

округа» 

Социальные 

сети 

Сайты школ 

 

Сентябрь Торжественное 

открытие 

Центров «Точка 

роста» 

 

 

 

Пресс-релиз, 

новостные 

информационные 

материалы 

10. Поддержание 

интереса к Центрам 

«Точка роста» и 

общее 

информационное 

сопровождение 

Сайт МКУ 

«Управление 

образования 

Шебекинского 

городского 

округа» 

Социальные 

сети 

Сайты школ 

 

Ноябрь - 

декабрь 

Представление  

процесса 

обучения в 

Центрах, отзывы 

родителей и 

педагогов, 

публикация 

статистики 

 

Информационные 

материалы 

 

 

 

 

 

 

 


